
 

 Istituto di Istruzione Superiore “G. Segato” 
Via Jacopo Tasso, 11 – 32100 Belluno - C.F. 80001970252  

Sez. ITIS “Segato” Tel. 0437 940159 – Fax 0437 940973 
Sez. IPSIA “Brustolon” Tel. 0437 950033 – Fax 0437 950177 

Sito: www.itisegato.it   www.segatobrustolon.gov.it 
E-mail: blis011002@istruzione.it   blis011002@pec.istruzione.it 

 

 
 
 Belluno, 08 gennaio 2019 
 
 
Progetto 10.2.2A-FSEPON-VE-2017-168 
 

10.2.2 Obiettivo specifico e azione del PON 

A Sottoazione/progetto 

FSE PON Fondo Sociale Europeo, ovvero il Fondo strutturale che cofinanzia il progetto 

VE Regione di riferimento Veneto 

2017 Anno di autorizzazione (Lettera prot. 209 del 10/01/2018) 

168 Numero progressivo del progetto per regione Veneto – Lista progetti autorizzati (Prot.38460 del 29/12/2017) 

CUP F35B17000410006 

 
Oggetto Avviso per la selezione di Esperti Interni – Modulo di SCIENZE 2  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante 
il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – 

 
Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 contenente L’Aggiornamento delle Linee Guida 

dell’Autorità di Gestione e successive modificazioni per i progetti cofinanziati dal FSE-FESR 
(http://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/78914); 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività 
di formazione - Iter di reclutamento del personale "esperto" e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale (http://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/79719); 

http://www.itisegato.it/
http://www.segatobrustolon.gov.it/
mailto:blis011002@istruzione.it
mailto:blis011002@pec.istruzione.it
http://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/78914
http://www.istruzioneveneto.it/wpusr/archives/79719




VISTO l'Avviso pubblico 1953 del 17/02/2017 "Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di 
base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e II ciclo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto dell’I.I.S. “Segato” n. 1 del 03/03/2017 di proporre la 
candidatura dell’IIS “Segato” per la richiesta di finanziamento nell’ambito del PON 2014-2020 ai 
fini della realizzazione del progetto “Miglioramento delle competenze di base”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti dell’I.I.S. “Segato” n. 28 del 12/05/2017 di adesione al bando 
PON relativo alla candidatura per il progetto “Miglioramento delle competenze di base”; 

VISTA la candidatura n. 39104, inoltrata in data 16/05/2017, relativa all’avviso n. 1953 del 21/02/2017; 
VISTA la comunicazione al Collegio docenti fatta in data 1 settembre 2017 riguardo ai criteri per la 

selezione del personale; 
PRESO ATTO della nota MIUR prot.n. AOODGEFID 38460 del 29/12/2017 e dell'elenco dei progetti 

autorizzati per la regione Veneto; 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2015 “Iter di reclutamento del personale 

«esperto» e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.” 
VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 209 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-
FSEPON-VE- 2017-168; importo complessivo autorizzato € 44.856,00 per 8 moduli formativi); 

PREMESSO che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure professionali aventi 
competenze specifiche nei vari percorso costituenti l’azione formativa; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti per la realizzazione dei moduli formativi 
previsti nel progetto PON 10.2.2A-FSEPON-VE-2017-168 “Competenze di Base”; 

VISTA la rinuncia del Prof. Lazzarin Lino posizionato al n.1 nella graduatoria del Modulo di SCIENZE 2, 
unico candidato; 

VISTO pertanto che la graduatoria è esaurita; 
VISTA inoltre la necessità di differenziare i contenuti del Modulo di SCIENZE 2 per meglio rispondere ai 

bisogni formativi dell’Istituto; 
RITENUTO pertanto di incentrare il Modulo di Scienze 1 su contenuti di Scienze della terra ed il Modulo di 

SCIENZE 2 – oggetto del presente Avviso – su contenuti di Fisica, coerentemente con i bisogni 
formativi degli studenti; 

 

DISPONE 

l’avvio della procedura per la selezione e il reclutamento di esperti interni all’Istituto per il Modulo di 
SCIENZE 2 a cui affidare incarichi di esperti, secondo le disposizioni previste ai fini della realizzazione del 
progetto codice 10.2.2A-FSEPON-VE- 2017-168 “Miglioramento delle competenze di base”. 
L'importo complessivo dei progetti è € 44.856,00 come indicato nella tabella sottostante: 

Sottoazione Codice Progetto Totale autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-VE- 2017-168 € 44.856,00 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

Titolo modulo Dipartimenti coinvolti Ore 

Scienze (Gruppo 2) Scienze integrate (Fisica) 30 

 
La selezione è di seguito disciplinata. 
 

Art. 1 – Finalità della selezione 

Il presente avviso è rivolto alla predisposizione di una graduatoria interna di esperti formatori ai fini 
dell’attivazione delle attività previste da realizzare entro il 31/08/2019 (data presumibile del termine del 
progetto), ai quali affidare i compiti di formazione secondo i moduli predisposti in fase di presentazione 
della candidatura da parte dell’I.I.S. “Segato”. 



Ai soggetti individuati dall’esito della presente selezione, sulla base della posizione in graduatoria e delle 
esigenze formative, potranno essere conferite attività di docenza anche per attività parziali rispetto ai 
moduli di 30 ore. 
Le attività si svolgeranno nella sede dell’Istituto “Segato” di Belluno. L’incarico definirà il numero degli 
interventi e gli orari. L’esperto sarà affiancato da un tutor d’aula per assistenza, gestione delle piattaforme 
utilizzate e rilevazione presenze. 
 
A tal fine si evidenzia che occorre svolgere una reale ricognizione delle professionalità corrispondenti allo 
specifico percorso formativo, acquisendo prioritariamente la disponibilità di professionalità interne 
all’Istituzione Scolastica medesima, che siano in grado di adempiere all’incarico. 
 
Qualora sarà accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica attiverà 
l’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, la stipula di 
contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Art. 2 – Requisiti generali di ammissione 

Sono ammessi alla selezione come esperti-formatori, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti 
in possesso dei sotto elencati requisiti essenziali: 
 personale docente in servizio presso l’I.I.S. “Segato” di Belluno; 
 personale docente in possesso delle competenze relative ai temi trattati nei vari moduli; 
 personale docente con documentata/e esperienza/e nei profili richiesti. 

 
Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 
 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
 godere dei diritti civili e politici; 
 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

 non essere stato oggetto di provvedimenti disciplinari da parte dell’Amministrazione di 
appartenenza; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dallo stesso art. 2 del presente avviso. 

 
Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 
dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del suddetto D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, implica responsabilità civili e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 
partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del suddetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 
contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 
di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la predisposizione 
della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 
qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 
dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Art. 3 – Compenso 

Per lo svolgimento delle attività sopra descritte sarà riconosciuto un compenso massimo omnicomprensivo 
di tutti gli oneri pari a € 70,00 per ora di intervento formativo. Sui compensi saranno applicate le ritenute 
previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
La liquidazione del compenso previsto, correlato alle ore di servizio prestate debitamente documentate, 
avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione 
Scolastica. 



Art. 4 – Modalità di valutazione della candidatura 

Per partecipare alla selezione i candidati dovranno presentare, pena esclusione, i seguenti elementi, che 
saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione: 

a) L’abstract di max 2500 caratteri, contenente la descrizione delle attività che si intendono svolgere nel 
pieno rispetto di quanto indicato dall’I.I.S. “Segato” in fase di candidatura, gli obiettivi che si 
intendono raggiungere, le modalità con cui si intendono raggiungere i suddetti obiettivi, i destinatari 
delle attività, le modalità di restituzione delle attività svolte e ogni altro elemento utile alla riuscita 
del progetto. 
Il candidato dovrà garantire la paternità dell’abstract, nonché l’originalità e titolarità di ogni diritto 
afferente all’elaborato, anche nel caso in cui si riferisca ad una esperienza che abbia coinvolto altre 
persone. 

b) Le pubblicazioni di cui all’art. 5 tabella b) del presente avviso. 
c) Le esperienze professionali di cui all’art. 5 tabelle c1) e c2) del presente avviso. 
d) L’elenco, fornito da parte del candidato, relativo al modulo  per il quale intende candidarsi. Tale 

indicazione dovrà comparire chiaramente nell’oggetto della mail di candidatura unitamente al 
cognome e nome del candidato. 

Art. 5 – Criteri di valutazione 

La Commissione attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti suddivisi secondo i criteri e 
sottocriteri delle tabelle a), b), c) sotto indicati. 
 
Tabella a) 
Valutazione dell’abstract e delle esperienze di laboratorio previste 
Punteggio massimo attribuibile 75 punti 

a1) chiarezza nella descrizione dell’esperienza fino a 20 punti 

a2) coerenza con il progetto presentato dall’I.I.S. “Segato” in fase di candidatura fino a 15 punti 

a3) validità del quadro di riferimento teorico e metodologico fino a 20 punti 

a4) rilevanza degli esiti fino a 10 punti 

a5) riproducibilità e trasferibilità dell’esperienza fino a 10 punti 

 
Tabella b) 
Valutazione delle pubblicazioni 
Punteggio massimo attribuibile 5 punti 

b) pubblicazioni fino a 5 punti (1 punto per ogni testo pubblicato) 

 
Tabella c) 
Valutazione delle esperienze professionali 
Punteggio massimo attribuibile 20 punti 

c1) Esperienze documentate in progetti nazionali e/o internazionali su tematiche 
inerenti l’oggetto del bando. 
Verranno valutate solo le esperienze di cui siano dichiarati gli estremi dei contratti o della 
nomina, l’ente committente, l’oggetto e la durata (data di inizio e di fine), e comunque tutti i 
dati e le informazioni utili per permettere alla Commissione di effettuare in modo agevole ed 
immediato la valutazione. In caso di informazioni generiche ed indefinite non sarà attribuito 
alcun punteggio. 

fino a 10 punti 

c2) Incarichi di docenza in attività formative specifiche relative a progetti simili. 
Verranno valutate le attività di formazione e/o ricerca nell’ambito dell’innovazione didattica in 
tematiche inerenti l’oggetto del bando. Al fine di valutare l’esperienza del candidato saranno 
presi in considerazione solo gli incarichi inerenti l’oggetto del bando. 

fino a 10 punti 
(2 punti per ogni 
incarico fino ad un 
massimo di 5) 

 
 
La Commissione di valutazione attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti, sommando il 
punteggio attribuito all’abstract, ai titoli professionali e di servizio dichiarati dai candidati. 



 
La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto 
autodichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di candidatura (All. 1). 

Art. 6 – Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 
essenziali di ammissione indicati all’art. 2 del presente avviso, secondo il modello di candidatura (All. 1). 
 
Alla domanda, debitamente sottoscritta dovrà essere allegato, pena esclusione, l’abstract relativo al 
modulo per cui ci si candida, copia del documento di identità valido e il curriculum vitae in formato 
europeo. 
 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire alla Segreteria dell’I.I.S. “Segato” entro e non oltre le ore 
13.00 del giorno 16/01/2019. 
 
Alla scadenza dell’avviso il Dirigente Scolastico provvederà alla nomina della Commissione di valutazione. 
A seguito della valutazione svolta dalla Commissione di cui sopra, secondo le modalità di cui all’art. 5 del 
presente avviso, la graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito dell’I.I.S. “Segato” di Belluno; avverso la 
stessa saranno esperibili gli ordinari rimedi amministrativi e giurisdizionali. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata presumibilmente sul sito internet della scuola all’indirizzo 
http://www.itisegato.it/sitoscuola/index.php/pon.html ed all’albo pretorio on line. 
 

Art. 7 – Validità temporale della selezione 

La graduatoria predisposta tramite il presente avviso è valida fino al termine del progetto. In caso di 
esaurimento o indisponibilità delle graduatorie, si procederà alla riapertura dell’avviso oppure ad un nuovo 
avviso. 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento  di 
cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof. Salvatore Russotto. 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dai 
candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 
sia riconosciuta, da disposizione di legge, la facoltà di accedervi. 
 

Art. 10 – Pubblicazione del bando e pubblicità 

Il presente avviso di selezione di Esperti Interni all’Istituto è pubblicato all’Albo pretorio online e sul sito 
web dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo http://www.itisegato.it/sitoscuola/index.php/pon.html dal 
08/01/2019 al 16/01/2019. 
 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni indicate nelle linee guida di attuazione del 
Programma Operativo Nazionale PON-FSE. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Salvatore Russotto 

 
 
 
Allegati: 

 Facsimile di domanda (Allegato 1) 

http://www.itisegato.it/sitoscuola/index.php/pon.html
http://www.itisegato.it/sitoscuola/index.php/pon.html%20dal%2008/01/2019
http://www.itisegato.it/sitoscuola/index.php/pon.html%20dal%2008/01/2019

